ΠΕΤΡ. Σφόδρα ἀληθῆ ἀπερ λέγεις ὑπάρχουσαν.

ΓΡΗΓΟΡ. Οὐχ ἡγοῦμαι δίκαιοιον οὐδὲ τοῦτο σιγῆσαι, ὅπερ παρὰ Βαλεντίνου τοῦ εὐλαβεστάτου, τὸ τηνικαῦτα ἡγουμένου μου γεγονότος, περὶ τούτου τοῦ ἀγίου ἀνδρὸς διεγουμένου ἀκίκοια. Ἔλεγε γάρ ὅτι ἐν τῷ εὐκτηρίῳ τοῦ μακαρίου μάρτυρος Λαυρεντίου τὸ σῶμα αὐτοῦ ἦν τεθαμμένον. Ἐπάνω δὲ τοῦ μνήματος γεωργός τις ^g ἄρκαν μετὰ σίτου ἐπέθηκεν, μὴ κατανοῆσας, ὅποιος ἀνήρ αὐτόθει 174 ἔκειτο. Αἰρνίδιον οὖν τάραχος ἐξ οὐρανούθεν γέγονεν, καὶ πάντων ἐν τῇ ἑαυτῶν καταστάσει διαμενόντων, η ἐπάνω τοῦ μνήματος τεθεῖσα ἄρκα ἐπήρθη, καὶ ἀπὸ

^a Reg., δι' οὗ. Colb. δι' ὄν.

^b Uterque Cod., κοπωθῆναι.

^c Colb., τάξις.

^d Uterque, ἀληθεῖας, et melius quidein, juxta textum Lat., veritas dicit: *Vos, etc.*

^e Reg.. εἰ τῷ ἀνθρώπῳ.

^f Reg., ἀρχλόν, et inira, ἀρχλίον. Colb., ἀρχλά; fortasse ad significandum arcuam.

^g Plerique MSS., *Pater vester.*

^h Commodum hic significat stipendium, mercedem,

A orationibus, ait: Rogat s Pater noster ne fatigari debeatis. Cumque hoc Dei famulus audisset, contristatus ait: Nunquid non die hesterno dixi tibi, quia si statim non pergeremus, jam pergere minime liceret? Tunc pro charitatis exhibitione aliquantulum exsecutorem suum in cella detinuit, eique laboris sui ⁱ commodum coacto renitentique dedit. Cognosce igitur, Petre, in quanta Dei custodia sunt qui in hac vita seipso despicerne noverunt; cum quibus intus civibus in honore numerantur, qui despici foris hominibus esse non erubescunt; quia econtra in Dei oculis jacent, qui apud suos et proximorum oculos per inanis gloriae appetitum tument. Unde et quibusdam Veritas dicit: Vos estis qui justificatis nos coram hominibus, Deus autem novii coram B vestra: quia quod hominibus alium est, abominabile est ante Deum (Luc. xvi, 15).

πατρίδος πολετῶν ἀρθροῦνται, οἵ τες βθελυκτοὶ τοῖς βθελυκτοῖς οὐκ αἰδοῦνται. Όσοι δὲ διὰ τῆς ὑψηλοφροσύνης ἑαυτοὺς ἐνώπιον τῶν πλησίων δικαιοῦσι, καὶ διὰ τῆς κενοδοξίας φυσιοῦνται, ἀπεγνωτίας τῶν τοῦ Θεοῦ ὄρθρων τοπούς διδασκαλίας λόγος διελέγχων, λέγει: Τμεῖς ἔστε οἱ δικαιοῦντες ἑαυτούς ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων ὁ Θεὸς δὲ γενώσκει τὰς καρδίας ὑμῶν, τὸ γάρ ὑψηλὸν ἐν ἀνθρώποις, βθελύγμα παρὰ Θεῷ ὑπάρχει.

PETR. Miror valde quod de tali viro subripi pontifici tanto potuerit.

GRIGOR. Quid miraris, Petre, quia fallimur qui homines sumus? An mente excidit quod David, qui prophetiae spiritum habere consueverat, contra innocentem Jonathām filium sententiam dedit, cum verba pueri mentientis audivit? Quod tamen quia per David factum est, ^j et occulto Dei iudicio justum credimus, et tamen humana ratione qualiter justum fuerit, non videmus. Quid ergo mirum si ore mentientium aliquando in aliud ducimur, qui prophetæ non sunus? Multum vero est quod uniuscuiusque præsulis mentem curarum densitas devastat. Cumque animus dividitur ad multa, fit minor ad singula: tantoque ei in una qualibet re subripitur, quando latius in multis occupatur.

PETR. Vera sunt valde quae dicis.

GRIGOR. Silere non debeo, quod de hoc viro abbate quandam meo reverentissimo ^k Valentino narrante, agnovi. Aiebat namque quia corpus ejus dum in beati Laurentii martyris oratorio esset humatum, super sepulcrum illius rusticus quidam arcam cum frumento posuit, nec quantus qualisque vir illic jaceret, perpendere 173 ac vereri curavit. Tunc repente turbo cœlius factus, rebus illic omnibus in sua stabilitate manentibus, arcam, quæ superposita sepulcro ejus fuerat, extulit, longeque projectit, ut

laboris præmium, Graece, κόπου μισθόν. Sæpe hæc vox apud Gregorium accipitur pro qualibet penitallione, ut l. i. epist. olim 42, nunc 44.

^j Duo priores Carn., duo Audibeni, Big. et Lyr., et occultum Dei iudicium justum cred.

^k Bigot., 2 Aud., Longip., cum Germi., Valentio. Tres Carnot., Genet., primus Aud., Prat., Lyr., Valentine. Hic nota Gregorium vitam monasticam anplexum esse.

palam cuncti cognoscerent quanti esset meriti is cuius **A** μήκους ἐφρίφη, ὅπως γνώσωνται πάντες πόσης παρὰ θεοῦ τιμῆς ἡξιώθη, οὗτον τὸ σῶμα ἔκειτο.

Etiam ea quæ subjungo, prædicti venerabilis viri Fortunati, qui valde mihi æstate, opere et simplicitate placet, relatione cognovi. Eamdem Valeriae provinciam Langobardis intrantibus, ex monasterio reverentissimi viri Equitii in prædicto oratorio ad sepulcrum ejus monachi fugerunt. Cumque Langobardi sævientes oratorium intrassent, cœperunt eosdem monachos foras trahere, ut eos aut per tormenta discuterent, aut gladiis necarent. Quorum unus ingemuit, atque acri dolore commotus clamavit: Heu, heu, sancte Equiti, placet tibi quod trahimur, et nos non defendis? Ad cuius vocem protinus sævientes Langobardos immundus spiritus invasit. Qui corruentes in terram tandem vexati sunt, quoisque hoc cuncti, etiam qui foris erant, Langobardi cognoscerent, quatenus locum sacrum temerare ulterius non auderent. Sicque vir sanctus dum discipulos defendit, etiam multis post remedium illuc fugientibus præstít.

CAPUT V.

De Constantio mansionario Ecclesie sancti Stephani.

Cujusdam coepiscopi mei didici relatione quod narro: qui in Anconitana urbe per annos multos in monachico habitu deguit, ibique vitam non mediocri ter religiosam duxit; cui etiam quidam nostri jam provectionis ætatis, qui ex eisdem sunt partibus, attestantur. Juxta eam namque civitatem ecclesia beati martyris Stephani sita est, in qua vir vitæ venerabilis, Constantius nomine, mansionarii functus officio deserviebat (*Martyrolog.*, 23 Sept.): cuius sanctitatis opinio sese ad notitiam hominum longe lateque tetenderat, quia idem vir funditus terrena despiciens, toto annisu mentis ad sola cœlestia flagrabat. Quamadū vero die dum in eadem Ecclesia oleum deesset, et prædictus Dei famulus unde lampades accenderet omnino non haberet, ^a omnes lampades Ecclesie: implevit aqua, atque ex more in medio ^b papyrum posuit; quas allato igne succedit, sicquaque arsit in lampadibus ac si oleum fuisset. Perpende igitur, Pe-